

**MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**3º BIMESTRE DE 2018**

**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	331.610.845,79	118.362.033,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.632.052,74	23.999.007,82
IPTU	9.975.048,31	6.871.192,28
ISS	20.101.155,16	8.185.602,06
ITBI	9.194.822,71	3.832.318,51
IRRF	10.245.352,75	3.132.095,61
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.115.673,81	1.977.799,36
Contribuições	11.562.429,58	6.280.424,19
Receita Patrimonial	10.434.831,76	2.891.342,57
Aplicações Financeiras (II)	10.434.831,76	2.891.342,57
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	203.310.948,12	60.929.416,66
Cota-Parte do FPM	35.526.451,11	16.113.592,27
Cota-Parte do ICMS	85.425.123,07	24.631.944,84
Cota-Parte do IPVA	13.456.233,03	4.111.698,75
Cota-Parte do ITR	5.525.214,29	384.545,31
Transferências da LC 87/1996	145.214,23	46.343,58
Transferências da LC 61/1989	942.521,01	248.898,76
Transferências do FUNDEB	37.973.529,89	13.449.954,09
Outras Transferências Correntes	24.316.661,49	1.942.439,06
Demais Receitas Correntes	52.670.583,59	24.261.842,21
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	52.670.583,59	24.261.842,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	321.176.014,03	115.470.690,88
RECEITAS DE CAPITAL (V)	50.037.979,29	1.035.663,56
Operações de Crédito (VI)	133.764,77	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	250.976,37	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	50.195,28	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	200.781,09	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	49.653.238,15	1.035.663,56
Convênios	49.653.238,15	1.035.663,56
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.653.238,15	1.035.663,56
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	370.829.252,18	116.506.354,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	280.004.320,05	147.751.272,72	103.278.921,99	97.562.593,67	1.766.929,23	3.854.950,50	3.747.156,81
Pessoal e Encargos Sociais	167.613.219,88	73.456.645,72	67.632.168,78	65.337.764,02	628.112,55	774.852,83	706.925,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	479.530,90	375.810,36	338.906,65	337.315,81	0,00	27,50	27,50
Outras Despesas Correntes	111.911.569,27	73.918.816,64	35.307.846,56	31.887.513,84	1.138.816,68	3.080.070,17	3.040.203,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII -	279.524.789,15	147.375.462,36	102.940.015,34	97.225.277,86	1.766.929,23	3.854.923,00	3.747.129,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	89.256.299,55	12.249.204,10	5.212.180,92	4.868.665,23	450.596,81	470.355,59	461.355,59
Investimentos	79.558.859,01	11.348.547,61	4.365.667,35	4.029.189,99	450.596,81	470.355,59	461.355,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	9.697.440,54	900.656,49	846.513,57	839.475,24	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	79.558.859,01	11.348.547,61	4.365.667,35	4.029.189,99	450.596,81	470.355,59	461.355,59

**MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2018**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	13.246.912,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	372.330.560,96	158.724.009,97	107.305.682,69	101.254.467,85	2.217.526,04	4.325.278,59	4.208.484,90
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	8.825.875,65	0,00	0,00	0,00
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
<b>JUROS NOMINAIS</b>					<b>Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					2.872.957,65		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					677.813,30		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					11.021.020,00		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 3º (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.823.330,64	21.125.355,13					
DEDUÇÕES (XXIX)	59.252.093,45	73.123.606,84					
Disponibilidade de Caixa	35.619.580,10	47.665.692,24					
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.935.694,61	48.494.817,91					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	316.114,51	829.125,67					
Demais Haveres Financeiros	23.632.513,35	25.457.914,60					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-38.428.762,81	-51.998.251,71					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		13.569.488,90					
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>					<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					0,00		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXV)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)					13.569.488,90		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)					12.891.675,60		
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>					<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

\_\_\_\_\_  
LUIZ CESAR DE SOUSA  
SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
270.441.731-87

\_\_\_\_\_  
ANA CRISTINA SOBRAL PEIXOTO  
CONTADORA  
577.248.221-15

\_\_\_\_\_  
ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE  
GESTOR  
383.979.601-63

\_\_\_\_\_  
LIA ALVES BARBOSA CRUVINEL  
CONTROLE INTERNO  
910.176.611-20